               使用说明书
GR-99D智能工业 pH 变送器
目  录
1 安全告知 ....................................................................................................... 1
2 概述 ............................................................................................................... 2
3 技术参数 ....................................................................................................... 3
4 变送器的安装与接线 .................................................................................... 4
4.1 开箱 .............................................................................................................. 4

GR-99D智能工业 pH 变送器使用说明书
- 31 -
订货须知：
※  用户订货需配电极时应详细注明规格要求、被测介质状况、常用 pH 值范
围、压力、温度、电导率、所需安装方式以及其它要求等。
※  对一些特殊介质环境如：高温高压；高酸高碱；特殊离子等，需洽商而定。
※  对于一周期性排空或液位经常变化的场合，用户应选择带翻斗附属装置的
护套，以避免电极反复干燥而影响电极寿命。
※  对于易粘附电极的常压介质，应选择平面测量电极或射流清洗附属装置，
以保证电极的正常测量。
7 电极与护套的装配及安装
电极安装时，需要遵循如下标准
※  应将电极安装在恰当的工艺位置，以保证获得具有代表性的测量结果，且
安装位置应该便于操作者进行清洗、标定、维护。
※  pH 电极的敏感膜要可靠接触液体，避免将电极装在管道上方等可能有气
体存在的位置。
※  pH 电极要向下倾斜安装，电极轴线与水平面的夹角要大于 15 度，保证内
参比液与玻璃膜可靠接触。
※  pH 仪表安装请尽可能的远离变频器、大功率电机以减少干扰。电缆长度
尽可能保持在 10 米以内，以避免过多干扰影响。
pH 电极与护套、支架的装配
如果同时选用我公司整套的配件，电极、护套、支架，变送器在出厂前都尽可
能的组装在一起，客户在现场只需要简单的安装、供电就可以直接使用，部分仪表
考虑到运输途中可能会产生损坏，需要客户在现场将护套与电极组装。
现阶段需要现场组装的多为浸入式长杆型护套。请参考下面所述的常见池壁式
安装方式组装仪表。
注意：电极一定要安装在护套中，不可以用电极的电缆将电极悬挂在被测溶液
中。以避免电极碰坏或因进水而损坏。
GR-99D智能工业 pH 变送器使用说明书
- 32 -
池壁式安装示意图
1、 首先在安装传感器的池壁合适位置打入四个 M10 钢制膨胀螺栓，将如下图
所示的传感器池壁安装支架通过 M10 螺母和弹簧垫片固定在池壁的螺栓上。（如需采
取水平方向固定膨胀螺栓，请提前提供池壁护栏尺寸图或在现场将支架靠近固定板
位置以 45 度角割开，重新焊接成与原角度成 90 度角，然后固定）
2、固定套管和强力喉箍，将 pH 电极的电缆穿过护管；将电极的螺纹清理干净
GR-99D智能工业 pH 变送器使用说明书
- 33 -
并均匀涂抹 2mm 厚的 704 胶，然后与护管的内螺纹孔相接并拧紧；拧下防雨帽和电
缆锁紧接头，将线缆穿过防水出线盒并拧紧，然后全部穿过出线孔；拧紧防雨帽，
用活扳手拧紧电缆锁紧接头，根据现场情况选定安装位置，固定好支架，将导杆插
入支架中，落至套管及喉箍处，完成安装；传感器与安装件组装完成后如下图所示。
现场安装时可参照以下链接视频进行操作
注意：在连接传感器与护管时，请旋转护管而不要旋转传感器，否则传感器的电缆
有可能被损坏，同样在连接护管与出线盒时请旋转出线盒而不要旋转护管。
注意：为防止密封不严，导致管内进水，请务必在电极的螺纹连接处涂抹约 2mm 厚
GR-99D智能工业 pH 变送器使用说明书
- 34 -
704 密封硅胶，并将仪表放在干燥处放置 24 小时等胶水固化后，再放置在溶液中。
3、 将安装好的传感器的护管装入安装在池壁的支架上，传感器的浸没式安装
完成后如下图所示：
如果需要将传感器拆下清洗，只需要将整套导杆向上拔出 10cm 左右，然后向外拿出
套管即可，如下图所示：
pH 传感器常见安装方式图
GR-99D智能工业 pH 变送器使用说明书
- 35 -
GR-99D智能工业 pH 变送器使用说明书
- 36 -
8 常见故障排除
序号 现象 可能原因 处理方法
1
显示测量值
不准确
1、标定有误或长时间未标定了； 重新标定
2、电极中毒或到达使用寿命 更换电极
3、菜单操作不当 恢复出厂设置
4、没有稳定接触液体 检查液位高度
5、仪表故障 联系返厂维修
2 测量值乱跳
1、现场有强干扰 排除干扰
2、传感器电缆绝缘下降 检查传感器电缆